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KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, 

hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông”  

trên địa bàn thành phố Cần Thơ 

----- 

 

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung 

cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông” 

trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ 

xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Phát huy vai trò của Hội Nông dân các cấp trong công tác bảo đảm an ninh 

trật tự, trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn, bảo đảm vi phạm pháp 

luật đều được phát hiện và xử lý nghiêm minh, góp phần nâng cao ý thức tự giác 

chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, tạo chuyển biến tích cực về 

TTATGT, giảm tại nạn giao thông trên địa bàn. 

Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông và chủ động phát hiện, cung cấp 

thông tin, tài liệu phản ánh các vi phạm TTATGT cho các cơ quan chức năng kịp 

thời chỉ đạo xử lý, giải quyết theo đúng quy định của pháp luật. 

Thông tin phản ánh, cung cấp về vi phạm TTATGT phải bảo đảm khách 

quan, đầy đủ, chính xác. Kịp thời động viên, khen thưởng những cá nhân có thành 

tích xuất sắc, tích cực trong tham gia hoạt động phong trào. 

II. ĐỐI TƢỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đối tƣợng thực hiện 

- Cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Hội Nông dân thành phố. 

- Cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

2. Nội dung tuyên truyền, hƣớng dẫn thực hiện 

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện các chủ trương, 

đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm 

TTATGT, trọng tâm là Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về 

tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai 

đoạn 2022 – 2025; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng 
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Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ giai đoạn 2021 – 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, 

an toàn giao thông trong tình hình mới và Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 

06/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về phát động phong trào “Toàn dân 

tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về 

trật tự, an toàn giao thông” trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

- Hướng dẫn cán bộ, hội viên nông dân cách nhận biết, thu thập, cung cấp 

đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin các hành vi vi phạm về TTATGT: 

+ Về phương pháp ghi nhận các thông tin, hình ảnh phản ánh hành vi vi 

phạm: Trích xuất camera lắp đặt tại gia đình gần các tuyến đường, quay video clip, 

chụp ảnh về hành vi vi phạm (sử dụng máy ảnh, điện thoại thông minh, camera 

hành trình..., lưu ý không chỉnh sửa, cắt ghép làm sai lệch thông tin); 

+ Nội dung thông tin: Biển số phương tiện, đặc điểm của phương tiện (loại 

xe, màu son, hành vi vi phạm...); chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện 

(nếu xác định được) và các thông tin khác có liên quan; 

+ Thời gian (ngày, giờ) phát hiện vi phạm; tuyến đường, địa điểm xảy ra vi 

phạm; 

+ Sau khi thu thập được đầy đủ nội dung thông tin về hành vi vi phạm; tồ 

chức, cá nhân liên hệ, phản ánh trực tiếp với lực lượng Công an để cung cấp đầy 

đủ, chính xác các thông tin vi phạm đã thu thập được; đồng thời, cung cấp thông 

tin về tên tuổi, số căn cước công dân, địa chỉ, số điện thoại liên hệ của người cung 

cấp (để đảm báo tính chính danh; lực lượng Công an có trách nhiệm bảo đảm bí 

mật đối với danh tính của người cung cấp tin) để phục vụ công tác thông tin, phản 

hồi (nếu cần thiết). 

- Đầu mối tiếp nhận, xử lý, phản hồi thông tin phản ánh: Công an thành phố 

là đầu mối tiếp nhận, xử lý, phản hồi thông tin kiến nghị, phán ánh của người dân 

cung cấp về các hành vi vi phạm TTATGT. 

3. Biện pháp tuyên truyền, hƣớng dẫn, vận động 

- Tuyên truyền trực tiếp tại các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt thường kỳ chi, 

tổ Hội, sinh hoạt chuyên đề, hội thảo, tọa đàm...  

- Tổ chức treo băng rôn, pa-nô, áp-phích, tờ rơi, trên Zalo, Facebook, 

website Hội Nông dân thành phố Cần Thơ … 

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác bảo 

đảm TTATGT gắn với việc phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, 

cung câp các thông tin, hình ánh phản ảnh các hành vi vi phạm hành chính về 

TTATGT”. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Nông dân thành phố 
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Giao Ban Kinh tế - Xã hội và Quỹ HTND phối hợp Văn phòng, Ban xây 

dựng Hội, Hội Nông dân thành phố theo dõi, đôn đốc các quận, huyện triển khai 

thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố. 

Cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Hội Nông dân thành phố hưởng 

ứng, thực hiện có hiệu quả kế hoạch này, vận động gia đình và người thân tham gia 

thực hiện góp phần nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, 

cung câp các thông tin, hình ánh phản ảnh các hành vi vi phạm hành chính về 

TTATGT” trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

2. Hội Nông dân các quận, huyện 

Căn cứ Kế hoạch này, Hội Nông dân các quận, huyện xây dựng kế hoạch 

phát động và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào. Định kỳ hằng năm, báo cáo 

kết quả thực hiện phong trào về Hội Nông dân thành phố trƣớc ngày 10 tháng 11 

(qua Ban Kinh tế - Xã hội &QHTND, email: tnmai@cantho.gov.vn) để tổng hợp, báo 

cáo theo qui định. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, 

cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao 

thông” của Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ./.  

Nơi nhận: 
- Ban Xã hội TW Hội; 

- Công an TPCT; 

- Ban ATGT TPCT; 

- Thường trực HND TP; 

- Văn phòng, các ban HND TP; 

- HND các quận, huyện; 

- Website HND TP; 

- CBCC cơ quan; 

- Lưu: VT, Ban KT-XH&QHTND. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Văn Châu Nhân 
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